
Nº 38, terça-feira, 26 de fevereiro de 2013 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013022600019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 104 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a CHRISTIANE MARIA GASPAR SANTIAGO, matrícula SIAPE
n.º 0283596, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, Nível de
Classificação "D", Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 16,
lotada no Complexo Hospitalar Universitário Professor Edgard Santos
desta Universidade, com fundamento no artigo 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47, de 05 de julho de 2005.

Declarar vago o respectivo cargo.

O DIRETOR DA DIVISÃO DE ADMISSÃO, AFASTA-
MENTOS E BENEFÍCIOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
PRODEP n.º 10, de 30 de maio de 2011, do Pró-Reitor de De-
senvolvimento de Pessoas, e, tendo em vista o que consta do Processo
n.º 23066.002980/13-96, resolve:

No- 216 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a RITA MARIA SEIXAS GALVÃO, matrícula SIAPE n.º 0282922,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível de Clas-
sificação "D", Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16,
lotada no Complexo Hospitalar Universitário Professor Edgard Santos
desta Universidade, com fundamento no artigo 3º da Emenda Cons-
titucional n.º 47, de 05 de julho de 2005, com a vantagem prevista no
artigo 62-A da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Declarar vago o respectivo cargo.

JAILSON LOPES DOS SANTOS BATISTA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria de nº58/2013, de 25 de janeiro de 2013, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 28/01/2013, seção 2, pág. 23 e
24, do servidor MOISES NERY DA CONCEÇÃO.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto,
resolve:

No- 402 - Conceder afastamento a MARIA DE FÁTIMA QUEIROZ
VIEIRA, matrícula SIAPE nº 0330904-3, Professor Associado, Re-
gime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de
pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de
Engenharia Elétrica do Centro de de Engenharia Elétrica e Infor-
mática, para no período de 28 de Janeiro de 2013 a 27 de fevereiro de
2013, para realização de atividades como Academic Visitor no De-
parament of Eletronic and Eletrical Engineering da University of
Strathclyde no Reino Unido, sem prejuízo de seus vencimentos e
demais vantagens. (processo nº 23096.000940/13-09)

No- 417 - Conceder afastamento a LUCIANNA DA GAMA FER-
NANDES VIEIRA, matrícula SIAPE nº 0338343-0, cargo: Professor
Associado, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro per-
manente de pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade
Acadêmica de Engenharia de Materiais do Centro Ciências e Tec-
nologia, para no período de 14 de Fevereiro de 2013 a 30 de Se-
tembro de 2014, para realizar curso de pós-doutorado em Engenharia
de Materiais na Universidade Paul Sabatier III em Toulouse na Fran-
ça, sem prejuízo em seus vencimentos e demais vantagens. (processo
nº 23096.019357/12-98)

JOSÉ EDILSON DE AMORIM

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PORTARIAS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 623 - Dispensar, a pedido, GEORGIA MORAIS JEREISSATI,
CPF nº 440.585.783-00, matrícula SIAPE nº 1473902, SIAPECAD nº
1232418, da função de Pregoeiro, código: FG-3, da Superintendência
de Infraestrutura desta Universidade, a partir de 14 de fevereiro de
2013 (Processo nº2846/13-11).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 624 - Designar, ANA LÚCIA PONTE FREITAS, CPF nº
089.892.143-00, matrícula SIAPE nº 0292210, SIAPECAD nº
375012, para exercer a função de Chefe, código: FG-1, do Depar-
tamento de Bioquímica e Biologia Molecular do Centro de Ciências
desta Universidade, para cumprir mandato de dois anos (Processo nº
2683/13-59).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 1.496, de 04 de
maio de 2005, do Ministro de Estado da Educação, combinada com o
Art. 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com o art. 2º do
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995 e com o Decreto nº
91.800, de 18 de outubro de 1985, resolve:

No- 634 - Alterar a Portaria nº 379, de 05/02/2013, a qual autoriza o
afastamento da Psicóloga Clínica TAÍS BLEICHER, de 01/05/2013 a
31/01/2014, a fim de realizar Estágio de Doutorado no Exterior, na
Universidade Complutense de Madri, em Madri, na Espanha, com
ônus CAPES, (Processo nº 23067- P1063/13-39).

No- 635 - Autorizar o Afastamento da Professora Adjunta JACQUE-
LINE MACIEL POMBO, de 01/11/2011 a 21/11/2012, a fim de
Prosseguir Doutorado, na Universidade do Arizona, nos Estados Uni-
dos, com ônus limitado, (Processo nº 23067- P23871/11-95).

No- 636 - Autorizar o Afastamento do Professor Associado JOSÉ
CÉLIO FREIRE, de 01/05/2013 a 31/01/2014, a fim de realizar Es-
tágio Sênior (Pós-Doutoral), na Universidade Complutense de Madri,
em Madri, na Espanha, com ônus limitado, (Processo nº 23067-
P29375/12-17).

No- 637 - Autorizar o Afastamento da Professora Adjunta JOSEFA
JACKLINE RABELO, de 11/03/2013 a 10/03/2014, improrrogável, a
fim de cursar Pós-Doutorado, na Ecole des Hautes Etudes em Scien-
ces Sociales, em Paris, França, com ônus CNPq, (Processo nº 23067-
P26891/12-90).

No- 638 - Autorizar o Afastamento do Professor Associado LUIS
TÁVORA FURTADO RIBEIRO, de 11/03/2013 a 10/03/2014, im-
prorrogável, a fim de cursar Pós-Doutorado, na Ecole des Hautes
Etudes em Sciences Sociales, em Paris, França, com ônus CNPq,
(Processo nº 23067- P27179/12-16).

No- 639 - Autorizar o Afastamento do Professor do Ensino Básico
Técnico e Tecnológico GILMAR ALVES DE FARIAS, de
01/09/2011 a 31/08/2012, a fim de cursar Mestrado em Atividade
Física e Saúde, na Universidade do Porto, em Porto, Portugal, com
ônus limitado, (Processo nº 23067- P13483/11-60).

No- 640 - Autorizar o Afastamento do Professor Adjunto RODRIGO
OTÁVIO CITÓ CÉSAR RÊGO, de 15/03/2013 a 26/03/2013, a fim
de Apresentar Trabalho e Participar do 91º Congresso da Associação
Internacional de Pesquisa Odontológica - IADR, em Washington,
Seattle, Estados Unidos, com ônus limitado, (Processo nº 23067-
P1093/13-08).

No- 641 - Autorizar o Afastamento do Professor Adjunto PIERRE
BASÍLIO ALMEIDA FECHINE, de 03/04/2013 a 02/05/2013, a fim
de realizar Visita Técnica, na Universidade de Santiago do Chile, em
Santiago, Chile, com ônus limitado, (Processo nº 23067- P1729/13-
12).

JESUALDO PEREIRA FARIAS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 580, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias, resolve:

Declarar vago, a partir de 05 de fevereiro de 2013, tendo em
vista o falecimento de JOÃO VIEIRA MELO, CPF nº 234.330.783-
00, matrícula SIAPE nº 0294179, SIAPECAD nº 376799, o cargo de
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 215, lotado na Co-
ordenação do Curso de Direito da Faculdade de Direito desta Uni-
versidade (Memorando nº 036/SDD/DL/CAP/PROGEP).

SERAFIM FIRMO DE SOUZA FERRAZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Assistência Estudantil
da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições
legais, resolve:

No- 98 - Dispensar GUILHERME SANTOS NEVES NETO, SIAPE nº
297533, da função de Coordenador do Laboratório de Aprendizagem
do Centro de Educação, FG-03. Processo nº 23068.000549/2013-48.

No- 99 - Dispensar LUCIA HELENA DE OLIVEIRA, SIAPE nº
296701, da função de Secretario Administrativo do Centro de Edu-
cação, FG-06. Processo nº 23068.000549/2013-48.

No- 100 - Designar, LUCIA HELENA DE OLIVEIRA, SIAPE
296701, para exercer a função de Coordenador do Laboratório de
Aprendizagem do Centro de Educação, FG-03. Processo nº
23068.000549/2013-48.

No- 101 - Designar, MARIA INÊS DIAS DE FREITAS, SIAPE
1550634, para exercer a função de Secretário Administrativo do Cen-
tro de Educação, FG-02. Processo nº 23068.001781/2013-01.

MARIA LUCIA CASATE

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

DESPACHO DO REITOR
Em 25 de fevereiro de 2013

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso
da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23

de abril de 2009, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes
servidores:

MARCELO BADARÓ MATTOS, Professor Titular, de 09 a
17 de março de 2013, para apresentar trabalho, no I Colóquio de
História do Movimento Operário e dos Movimentos Sociais, em Por-
tugal, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95.
(Proc.23069.020489/2013-70)

NILMA GONÇALVES LACERDA, Professor Adjunto, de
05 a 09 de março de 2013, para apresentar trabalho no Congreso de
Literatura Infantil y Juvenil, na Colômbia, com ônus limitado; § 1 º,
art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.020520/2013-72)

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

DESPACHO DO REITOR
Em 25 de fevereiro de 2013

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23 de Abril de 2009 e
de acordo com o Decreto nº 1.387, de 07.02.1995, AUTORIZA o
afastamento da servidora:

SIGRID KARIN WEISS DUTRA, Bibliotecária Documen-
talista/Diretora de Gestão da Informação, SIAPE nº 1156882, no
período de 04/03/2013 a 11/03/2013, para participação na Reunión
Presidencial de la IFLA 2013: "Nuestro Futuro Digital"; Reunião do
Comitê Permanente IFLA/LAC; Participação na mesa de abertura
falado nas iniciativas das bibliotecas digitais na América Latina, em
México-DF/México, com ônus limitado (Processo Nº
23205.000325/2013-78).

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.485, pu-
blicado no D.O.U. de 19/05/2011, resolve:

No- 882 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Diego Marques Ferreira, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 18, publicado no D.O.U. de
25/02/2013, para provimento do cargo de Professor Titular, em re-
gime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Instituto de Mate-
mática e Estatística, na vaga redistribuída para a UFG, conforme
Portaria/MEC nº 1.181/12, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, có-
digo 916718. (Processo nº 23070.017481/2012-14)

No- 883 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Cleonice Borges de Souza, habilitada em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 141, publicado no
D.O.U. de 25/10/2012, para provimento do cargo de Professor As-
sistente, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação na
Escola de Agronomia, na vaga redistribuída para a UFG, conforme
Portaria/MEC nº 1.181/12, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, có-
digo 916719. (Processo nº 23070.013920/2011-21)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no exer-
cício de suas competências, resolve:

Nº 163 - Nomear os candidatos habilitados nos concursos públicos
para a carreira do Magistério Superior, da UFJF - Campus Juiz de
Fora de acordo com a Portaria de Homologação nº 160 de
22/02/2013, DOU de 25/02/2013, seção 1, página 23, referente ao
Edital nº 51/2012-PRORH, de 06/11/2012, DOU de 09/11/2012, se-
ção 3.
A - FACULDADE DE EDUCAÇÃO
A.1 - DEPTO. DE EDUCAÇÃO
A.1.1 - Concurso 53 - Processo nº 23071.012974/2012-40
Classe: Professor "Adjunto, Nível 1" - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

LUCIANA MASSI Código de vaga, 0917084, decorrente da redistribuição
realizada pelo MEC, Portaria nº 1181, de 19/09/2012,
DOU de 20/09/2012, Seção 1. (Processo nº
23071.002157/2013-64).

B - FACULDADE DE ENGENHARIA
B.1 - DEPTO. CIRCUITOS ELÉTRICOS
B.1.1 - Concurso 61 - Processo nº 23071.012841/2012-73
Classe: Professor "Adjunto, Nível 1" - Regime de trabalho: DE


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-02-26T06:02:53-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




